VERS. 12. « Non quod jam acceperim, aut jam perfectus sim: sequor autem, si quo modo comprehendam, in quo et comprehensus sum a Christo Jesu. » Ipse me prior retibus illigavit. Fugiebam enim illum, et valde aversabar: ipse autem apprehendit fugientem. Itaque ego quoque persequor, cupiens eum apprehendere, ne a salute excidam.

VERS. 13. « Fratres, ego me nondum ⁴⁶⁴ arbitrator comprehendisse. » Hæc dicit eis qui de suis recto factis gloriabantur, eorum intellectum deprimens, « Unum autem, quæ quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens (VERS. 14): ad destinatum persequor, ad braviium supernæ vocationis Dei in Christo Jesu. » Nonnulli, *quæ sunt retro obliviscens*, de legali conversatione dictum esse dixerunt: ego autem existimo eum hæc dixisse de laboribus prædicationis. Solet enim in digressiones excurrere, et suasoris dogmatica admiscere. Dicit ergo: Priorum quidem laborum obliviscor, ad ea autem quæ sunt anteriora contendendo: unus autem mihi scopus est, præmia proposita consequi: hoc autem est regnum cælorum. *Braviium* quippe appellavit præmium.

VERS. 15. « Quicumque ergo perfecti sumus, hoc sentiamus: et si quid aliter sapitis, hoc quoque Deus vobis revelabit. » Hæc de propositis præmiis nos sentire oportet. Quod si non perfecte scimus cujusmodi ea sint, scire tamen convenit Deum agonothetam ea nobis esse ostensurum.

VERS. 16. « Verumtamen ad quod pervenimus in eadem permaneamus regula, idem sapiamus. »

VARIE LECTIONES.

^α τρέχω, εἰ γε καὶ habet ad Cant. 1, 3.

^β ὑπεκτεινόμενος erat in libro Herveti.

^{αα} κατὰ omiserat ille liber.

^{ββ} φρονεῖτε. Herveti codex.

Rursus cum eis agit de concordia. Regulam autem appellavit prædicationem evangelicam. Regula autem rectitudinis terminus nullo indigens. Eis ergo præcipit ne eos tolerant qui legalia Evangelio admiscunt. Deinde seipsum tanquam exemplar quoddam proponit.

VERS. 17. « Imitatores mei estote, fratres. » Et ostendens se habere multos hujus instituti socios, **465** subjunxit : « Et observate eos qui ita ambulant, sicut habetis formam nos. » Eos sequimini, si eandem quam nos tradunt doctrinam.

VERS. 18, 19. « Multi enim ambulant, quos sæpe dicebam vobis (nunc autem et sensus dico) inimicos crucis Christi : Quorum finis interitus, quorum deus venter est, et gloria in confusione ipsorum. » **B** Eos crucis inimicos vocavit, ut qui docerent sine legali observatione non posse quemquam salutem consequi. Ventrem autem deum ipsorum vocavit, eorum taxans ingluviem. Judæi enim præcipue vicium impensam curam gerunt, et finem justitiæ putant profusum in Sabbato iuxum : gloriam ista existimantes, propter quæ oporteret pudore affici.

« Qui terrena sapiunt (VERS. 20, 21.) Nostra autem conversatio in cælis est : unde etiam Salvatorem exspectamus Dominum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, ut fiat configuratum corpori claritatis ejus, secundum vim, qua etiam possit subjicere sibi omnia. » **C** Illi ergo quidem terræ affixi sunt, nos autem cælum animo versamus, et Dominicum inde adventum exspectamus. Ipse enim corpus nostrum a corruptione liberatum immortalitate ornabit. Dedit autem nobis hujus spei pignus, **466** proprio corpore suscitato, coque gloria repleto. Illud autem, reformabit, posuit, non pro mutatione figuræ, sed pro liberatione ab interitu. Configuratum autem corpori claritatis ejus nostrum corpus esse dicit, non juxta gloriæ quantitatem, sed juxta qualitatem. Erit enim ipsum quoque luminosum. Hæc autem faciet, ut qui potentiam habet ineffabilem, et mortem ac interitum facile de medio tollat, et nostra corpora ad immortalitatem transmutat, et efficiat ut omnes ad ipsum respiciant.

CAP. IV.

VERS. 1. « Itaque, fratres mei charissimi et desideratissimi, gaudium et corona mea, sic state in Domino, charissimi. » Cum magna laude conjuncta est adhortatio. De vobis enim, inquit, glorior, propter vos sum illustris.

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁶⁵ τοῦ Χριστοῦ abest a B. ⁴⁶⁶ αὐτῶν non videtur in Herveti codice fuisse. ⁴⁶⁷ τρυφή. B, quod magis placet propter cætera. ⁴⁶⁸ δὲ habebat supra ad Rom. viii, 29. Cætera ad v. 21 — τῆς δόξης αὐτοῦ plane eadem sunt ibi, atque etiam epist. 145, p. 1027 Sirm. (quanquam ibi ἡμῶν γάρ), itemque epist. 146, p. 1040, Sirm., nisi quod in hoc postremo loco omiserit Χριστόν, et legerit ἡμῶν γάρ. ⁴⁶⁹ Ὅς — αὐτοῦ est quoque ad Cant. 1, 8, atque Col. iii, 16; et omnis hic versus ad I Cor. xv, 26.

νίας αὐτοῖς διαλέγεται. Κανὼνα δὲ τὸ εὐαγγελικὸν ἐκάλεσε κήρυγμα· ὁ δὲ κανὼν εὐθύτητος ὁρος οὐδενὸς προσδεόμενος. Παρεγγυᾷ τοίνυν αὐτοῖς· μὴ ἀνέχεσθαι τῶν τὰ νομικὰ τῷ Εὐαγγελίῳ παραμιγνύντων. Εἶτα οἶδον τι ἀρχέτυπον ἑαυτὸν προτίθησι.

ιζ'. « Συμμιμηταί μου γίνεσθε, ἀδελφοί. » Καὶ διδάσκων ὡς πολλοὺς ἔχει τοῦδε τοῦ σκοποῦ κοινωνοὺς, ἐπήγαγε· « Καὶ σκοπεῖτε τοὺς οὕτω περιπατοῦντας, καθὼς ἔχετε τύπον ἡμᾶς. » Τούτοις ἀκολουθεῖτε, εἰ τὴν αὐτὴν ἡμῖν διδασκαλίαν προσφέρουσιν.

ιη', ιθ'. « Πολλοὶ γὰρ περιπατοῦσιν, οὓς πολλάκις ἔλεγον ὑμῖν, νῦν δὲ καὶ κλαίω λέγω, τοὺς ἔχρου; τοῦ σταυροῦ τοῦ Χριστοῦ. » Ὡς τὸ τέλος ἀπώλεια, ὧν ὁ θεὸς ἡ κοιλία, καὶ ἡ δόξα ἐν τῇ αἰσχρῇ αὐτῶν. » Ἐχθροὺς τοῦ σταυροῦ προσηγόρευεν αὐτοὺς, ὡς διδάσκοντας· διὸ διχα τῆς νομικῆς πολιτείας ἀδύνατον σωτηρίας τυχεῖν. Θεὸν δὲ αὐτῶν τὴν κοιλίαν ἐκδέσσει, τῆς γαστριμαργίας κατηγορῶν. Διαφερόντως γὰρ οἱ Ἰουδαῖοι πολλὴν ποιοῦνται τρόφην· ἐπιμέλειαν, καὶ δικαιοσύνης ὁρὸν νομίζουσι τὴν ἐν Σαββάτῳ χλιδῆν· δόξαν ταῦτα ὑπολαμβάνοντες ἐφ' ὅς· εἶδε αἰσχύνεσθαι.